576L  
6. 32.

DE  
**OCULI EVOLUTIONE**  
IN  
**EMBRYONIBUS GALLINACEIS.**

DISSE<sup>R</sup>TAT<sup>O</sup> IN<sup>A</sup>UGURALIS  
QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
GRATIOSI MÉDICORUM ORDINIS

IN  
**UNIVERSITATE LITTERARUM CAESAREA**  
**DORPATENSI**  
AD GRADUM  
**DOCTOTIS MEDICINAE** *H. S.*  
RITE ADIPISCENDUN

L O C O C O N S U E T O P U B L I C E D E F E N D E T

AUCTOR

***Henricus Schoeler,***  
MÉDICUS PRIMI ORDINIS,  
LIVONUS.

ACCEDIT TABULA LITHOGRAPHICA.

DORPATI LIVONORUM,  
T Y P I S H E N R I C I L A A K M A N N I.  
MDCCCXLVIII.

**PATER**

**OPTIMO CARISSIMO**

# **CAROLO REINHOLDO SCHOELER**

**Imprimatur**

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa, quinque ejus exempla tradantur collegio ad  
libros explorandos constituto.

Dorpati Livon. die XXII mens. Novembr. a. 1848.

**(L. S.)**

**Dr. Bidder,**  
ord. med. h. t. Decanus.

**HOC OPUSCULUM**

**PIO GRATIOQUE ANIMO**

**OFFERT**

**459346**

**AUCTOR.**

## Prooemium.

Scholae egregiae luculentissimae ab ill. prof. Reichert de historia evolutionis habitae profecto me incitarunt, ut in hac praesertim disciplinarum parte meas ipsius vires experirer. Quod evolutionem oculi explorandam adii, quae res pro subtilitate singulari atque partium varietate multum sane requirit exercitationis, maxime mihi indulgeri et nonnihil etiam excusari velim tum studio et amore, quo huic organo investigando praeter cetera studui, tum consilio atque auxilio, quae, ut quaestiones meas adjuvaret, ill. prof. Reichert libentissime mihi obtulit.

Operi proposito quatenus par fuerim, hoc lectoris benevoli sit judicium. Evidem id tantum egi, ut in hujus rei expositione quam accuratissime solas sequerer observationes, easque quam poteram simplicissimas nudissimasque redderem.

Organa singula qui plane cognoscere velit quomodo evoluntur, hunc in principiis historiae evolutionis universalibus versatum esse oportet: quas quidem compertas sumsi, nec non de iisdem rarum tantum mentionem intuli, quoties mihi ad rem

facilius intelligendam usui esse videbatur. Cetera ad librum a c. prof. Reichert „das Entwicklungsleben im Wirbelthierreich“ inscriptum relego, quum sententias, quas ille aperuit, sicut mihi ipsi persuasum est, certo animo sequar.

Dissertationem meam multis locis mancam esse atque inchoatam, id nemini magis quam mihi persuasum esse potest: quaestiones enim microscopico-histologicae de formationibus primis prorsus desunt, quas quidem instituere certe in animo fuit: at studia mea, quum ingravescente morbo epidemico medicorum maxime opera et auxilium peterentur, simulac fuerunt turbata, temporis angustiis, ut deinde ea continuarem, impeditus sum. Maximo mihi sane gaudio est, quod adducor, ut gratiam quam possum maximam cl. prof. Reichert palam referam, qui indulgentia assidua ac benignitate studia mea tantopere adjuvit.

**O**culi quae sit conformatio seu qua potissimum via inde a prima origine oculus magis magisque ad statum usque perfectionis succrescat, tripartito ordine licet exquirere: quae dispositio ad rem non solum commodius et accuratius explicandam atque facilius perspiciemad pertinet, sed ex ipso etiam evolutionis modo satis comprobari et ad regulas normasque vulgares, quas historia evolutionis, qualis est ejus hoc tempore status, sequitur, propius referri potest: quae res in conclusione operis evidentius apparebit.

Describam igitur in dissertationis meae prima parte evolutionem oculi a *primordio usque ad formationem lentis*; in altera parte *originem lentis et corporis vitrei*; in tertia *evolutionem partium ceterarum, quae oculum componunt*.

**A d n o t a t i o.** Ut dissentientium occurram opinioni, non possum quin addam, saepius me usum esse voce „oculi“, quum tamen, quod intelligitur, id nondum existet; nam adhibito illo vocabulo oculus tum modo significatur, quum omnes partes ejus extremam perfectionis formam attigerunt: at vero oculorum evolutio pedetentim procedit; nam quae eosdem postea componunt partes, hae statu quodam ordine in conspectum prodeunt. Ubi ergo, quum egerim periodos primas, istam induxi vocem, ibi loquendi consuetudini indulsi atque ambitum verborum cavere studui.

## CAPUT PRIMUM.

### Oculi evolutio a primordio usque ad formationem lentis.

**H**istoriam evolutionis si exquiramus, exordium historicum ultro omittendum esse videtur, quum novissimis praesertim temporibus certiorem rei cognitionem acciperimus. Conformatio oculi parum omnino hucusque investigata est, neque quantumvis permulti scriptores in ea re elaboraverint, quum parum continuae eorum

aperuit cl. Reichert sequitur, quum geminatam oculorum esse originem certis verbis profiteatur<sup>1)</sup>.

Praemissis his ad ea, quae ex observationibus proficiuntur meis, nunc adgradiamur. Quod quum subeam, non possum quin denuo in memoriam redigam ea, quae jam exposui in prooemio, me in historia evolutionis, quod ex ipsius observationibus meis persuasum habeo, principia sequi a prof. cl. Reichert palam edita, qualia in libro suo "das Entwickelungslieben im Wirbelthierreich" inscripto proposuit: quam ob rem, ubi in explicandis singulis res generales, quas satis omnibus cognitas sumsi, respiciam, illum ipsum librum a cl. Reichert editum testem esse volo.

Quanam incubationis hora oculi primordium conspicere possit, ut summa fide decernatur, nullo pacto fieri potest. Qui enim in studiis embryologicis multum versatus fuerit, hunc certe non latet, quam sit difficile certa statuere temporis momenta, nec non quibus causis efficientibus evolutio modo maturari modo retardari queat. Quamvis in eadem sit sententia cl. de Baer<sup>2)</sup>, horam tamen docet tertiam et tricessimam esse, qua primum oculi orientur. Cl. Huschke tempus illud multo ante constitendum arbitratur, alteram primi diei partem, qua potissimum re, ut jam supra memoravi, discriminem inter suam et cl. de Baer opinionem emanasse perbibet.

Evidem in hujus rei explicatione mea nullam statuendo certo tempore vim tribuam, sed quatenus effici potest, id potius persequar, quo deinceps ordine partes singulae sub adspectum prodeant, aut tamen ab observatore cernantur.

Primordia bipartita systematis nervorum centralis, quum a capite ad caudam marginibus exterioribus pedetentim coaluerint, tubus efficitur ubique clausus, cuius partem anteriorem constat encephali esse rudimentum, posteriorem vero medullam spinalem. Pars illa anterior, de qua una agitur in dissertatione mea, formam praebet conicam seu potius cuneatam, quae simul jam conspicitur coenente tubo<sup>3)</sup>: unde in parte anteriore distinete latior appareat atque congregatus exit, deinde vero aequaliter attenuatur ad illum usque locum, quo oritur medulla spinalis. Neque usquam vel intra vel extra eundem tubum pars una aliqua ex his, quae postea demum prodeunt, insignita nobis occurrit. Illa autem tubi dilatatio, quam modo descriptimus, *primam encephali vesiculam* constituit. (Fig. I.)

Proxima deinde, quam cernimus, ea est mutatio, ut pars tubi anterior, quae est latissima, amplius etiam dilatatur, ac quidem utroque versus induita globulorum sectorum cavorum forma (in Form von hohlen Kugelabschnitten), unde fit, ut tubus in fine anteriore clauso magis exsinuatus appareat: cetera vero pars infra partes illas laterales prominentes, quas globulis comparavimus, aequali adhuc tenore attenuata,

ad canalem medullae spinalis procedit. Brevi post in eadem quoque tubi parte, spatio pone primam encephali vesiculam exiguo interjecto, locus conspicitur coarctatus, quo fit, ut tubus tunc in tres partes appareat divisus, in *vesiculam encephali primam* jam supra commemoratam, et in *secundam* et *tertiam* modo conformatas.

Prominentiae illae laterales vesiculae encephali primae, quae prius igitur quam vesicula secunda et tertia in conspectum prodeunt, atque in diametro jacent transversa, *prima sunt oculorum rudimenta*. (Fig. 2.)

His bene perspectis sane ad illum quidem statum evolutionis primum reverti et contendere licet, primum rudimentum s. primordium oculorum illi jam inesse, quum is evolutionis gradus, quo oculorum velim significatam esse originem, a gradu illo, qui antea fuit, reapse tantum crescente magnitudine differat, nec non loci illi vesiculae encephali primae, ex quibus oculi nascuntur ac perolescunt, jam etiam statu superiore simul contineantur. Quae res, quum contra dici haud quidquam possit, ita sane se habeat; at vero ad historiam oculorum evolutionis enucleatus enodandum, hac posita sententia, quis est qui longius in ea re processum esse dicat? Nam organi cuiusvis initia ex illo demum temporis momento ducere licet, quo primum istud, si originem species, distinctius evadere incipit. In canali centrali encephali, ut exemplo utar, haud dubiis possumus praestituere finibus eum locum, unde corpora quadrigenina orientur: quorum vero jam exstare rudimenta, quum nihil tamen eorum discerni queat, quis est tandem qui defendat?

Evidem qua adducor causa, ut prima oculorum rudimenta statu supra dicto in lucem prodire arbitrer, haec est, quod tunc primum partes vesiculae encephali primae eas satis signatas invenimus, quae prima fiunt oculorum fundamenta. Nam eo quod, ut prius dixi, pars anterior tubi s. canalis centralis in utroque latere in speciem globulorum sectorum cavorum dilatatur, duae exinde in terminis anticis inflexiones tenues oriuntur. Qua ex inflexione utraque si duas lineas fingamus eo usque retro ductas, donec terminos vesiculae encephali secundae extiores attigerint, figura quasi exstat status antecedentis i. e. vesicula encephali prima, qualis, quum primis initii compareat, supra a me descripta est; quibus a lineis fictis quae *exteriora* jacent, ea oculorum sunt prima rudimenta, quae in utroque linearum fine a prima encephali vesicula in modum coarctationis sejunguntur (abgeschnürt werden), quo facto *prima oculi conformatio* perficitur.

Ex his, quae hucusque dicta sunt, certum esse appetat, oculos non ex uno nasci germine primordiali, sed a principio *duplicem eamque disjunctam habere originem*.

Praeter observationes ipsas hae etiam illius rei causae exstant. Si hoc tempore statum primum i. e. rudimenta prima systematis nervorum centralis contemplemur, eundem illum cognoscemus ex duabus partibus primordialibus, *stria primitiva* (*Primitivrinne*) dirematis, quae postero demum tempore in unum coalescent tubum, compositum esse. Quae duo primordia ad id cogitationis jam animum flectunt, ut conjici necesse sit,

1) *Entwickelungslieben im Wirbelthierreich*. p. 119.

2) *Entwickelungsgeschichte*. V. I. p. 7.

3) Tubum, coenuntibus simul quas vocant laminis dorsalibus, in parte anteriore insignem in modum pro ceteris partibus dilatatum se praebere, hoc causae est, quod laminae dorsales jam priusquam coaluerunt, eodem ipso loco latitudine excellunt.

geminatam esse originem omnibus organis geminis, quae ex istis evolvuntur: quodsi fieri posset, ut prima oculorum rudimenta illo etiam statu primo systematis nervorum centralis cognoscerentur, haud dubie in quovis dimidio primordiali rudimentum unius oculi singulare perspiceremus; et id profecto in rana cernitur<sup>1)</sup>.

Quid vero cl. Huschke reapse observavit? Qui quum moneat in periodos redeundum esse primas, quo quis oculi rudimenta satius intelligat unam esse cellam, hoc tamen ex ista ejus descriptione haud dubio patet, illum oculi statum, quem dicit primum, eum certe fuisse, quo jam extiterint vesiculae encephali. Nam ubi de plicis primitivis agit, plures docet eosdem efficere sinus, quorum qui posteriores sunt, longiores appareant et angustiores, contra qui anteriores, breviores ac magis rotundati. Sinus primus latissimus prima etiam est bulbi simul cum cavo species (*Sfizie*) et vel semicanalis ei esse videtur vel fovea membranae germinativae.

Non est dubium, quin cl. Huschke *primam encephali vesiculam pro primo oculi rudimento habuerit*.

Tum etiam sinus adesse commemorat *postiores et anteriores*, minimum ideo *quatuor*, atque fissuram deorsum inflexam cum duobus acuminibus vel cristis acutis, quae in parte anteriore foveae illius conspiciatur.

Ex omnibus satis patere videtur, cl. Huschke embryones aliquandiu aquae suppositos observasse et perscrutatum esse. Constat enim, quum canalis centralis modo coierit, eum paullo post facillime sursum findi: eamque fissuram semper fere a loco proficisci superiore anteriore: quo fit, ut duo ibi acumina vel cristae acutae oriantur, atque fisso denique toto canali, margines inde undulati et multum exsinuati appareant. In parte anteriore, id quod necesse est, fovea exstat amplior, fundus scilicet fissae vesiculae encephali primae. Cl. Huschke, ut errore se ductum crederet, eo minus adduci potuit, quod eandem omnino sententiam illam secutus est, ex qua embryonem e membrana germinativa evolvi arbitrabatur. Primam vero encephali vesiculam re vera ad cerebrum esse referendam eamque primitus tertium fere ventriculum cum partibus propinquis esse, hoc sane ex historia evolutionis encephali perspici potest, neque ullo amplius argumento eget.

Argumentum etiam gravius, quo sententiam suam magis defenderet, cl. Huschke ex origine cyclopiae duxisse videtur, cuius formas et gradus varios in parte commutationis sua altera uberiore cum observationibus, quas de prima oculi origine palam edidit, censemaneas reddere conatur. At vero cyclopia ex evolutione impedita (*Bildungshemmung*) partis anterioris vesiculae encephali primae licet oriatur, qua re utriusque oculi rudimenta plus minusve coalescant<sup>2)</sup>: semper enim in cyclopia simul adsunt vitia organorum cerebri, neque ad hoc usque temporis cyclopia quaedam perfecta, cuius cunctae in organo visus partes simplices repertae

fuerint, unquam innotuit<sup>1)</sup>; at haud dubie tamen credi potest, illud profecto evenisse, si uterque oculus primitus ex uno rudimento nasceretur.

Sententiam denique suam cl. Huschke, quum illam attulerit fissuram notam, confirmare magis ac stabilire studet. Cujus de origine quae in medium prolatae sunt opiniones, eae vehementer inter se discrepant et repugnant, de qua re in parte tercia propositi operis disertius agam: hoc tamen constat, originem fissurae istius in periodum evolutionis oculi posteriorem cadere et ideo causis longe aliis effici. Si quis igitur quaerat, quidnam cl. Huschke habuerit pro fissura, cuius tam diligenter descripsit margines, eamque ipsam paullatim coarctari, dum margines illi obvii sibi crescent, et eo quidem tempore, quo nulla omnino extet fissura: hoc quidem unum restat, quod ad ea respondeatur, errasse eum, quum imaginem expressam diametri parietum (*Ausdruck der Dicke der Wandungen*) tubi pellucidi ubique clausi margines esse fissurae putaverit. Tubum autem clausum agi, id demum, si quis eum persecuerit, facile intelligere poterit. Ad fissuram istam varie explicatam, ut jam dixi, postea denuo revertar, cuius hoc quidem loco, etsi breviter tantum mentionem tamen mihi faciendam ratus sum, quum cl. Huschke modum viamque originis ejus tamquam argumentum gravius ad confirmandam sententiam suam attulerit.

Quum igitur sententiam a cl. Huschke prolata ex ejus ipsius observationibus studuerim refellere, hoc etiam moneo, ne quem fugiat, in historia evolutionis nunquam accidere, ut ex *primordio quodam bipartito rudimentum nascatur simplex, ex quo organum geminum evolvatur*.

Jam denique ad descriptionem observationum mearum pergam. Simulac igitur prima oculorum rudimenta, tamquam duo globuli secti (*Riegelabschnitte*) vel partes quaedam prominentes in modum vesicae formatae et globulis illis compares, (entsprechende blasenartige Hervortreibungen) in utroque latere primae encephali vesiculae conspicua facta sunt, celeriter deinde illa succrescunt, atque formam induunt duorum tubolorum, quorum fines congregati sunt, et plus minusve tumidi: qui tubuli lato ambitu cum vesicula encephali prima cohaerent. Hac ipsa periodo si embryonem tum maxime aduersum intueamur, vel, ut ita dicam, ad ipsum ejus caput despiciamus, hos tubulos tum videmus complanatos adesse, diametrum vero a parte posteriori ad anteriorem versus i. e. a tergo ad ventrem, altero tanto paene minorem, quanto diameter illa, quae paribus ab axe longitudinali intervallis distat. (Fig. 3 et 4.)

Tunc etiam vesicula encephali prima celerius accrescere init: pars anterior fornicatim dilatatur, unde fit, ut inflexiones illae, quas inter oculos et vesiculam encephali primae terminos designavi, depressiores apparent; fines posteriores vesiculae introrsum magis ac deorsum sese flectunt, ut inde oculi, qui modo tubulos breves et in fine paullum tumidos aequabant, magis magisque sejuneti (*abgeschnürt*) et insinem in modum conici apparent, quum longitudine simul acreverint. Qua crescente

1) Reichert. *Entwickelungslieben*. pag. 119.

2) Bischoff. *Entwickelungsgeschichte* pag. 211.

1) Meckel's Archiv. 1834. pag. 30.

vesicula encephali prima oculi uno tempore ad latera versus magis magisque distenduntur, atque situm simul profundiorem capiunt. (Fig. 4.)

Quodsi in evolutione observanda aliquantum progrediamur, is nobis offertur status, quo primam in descriptione oculi conformatio partem concludimus. Oculi, si situm eorum ad vesiculam encephali primam respiciamus, retrorsum magis ac deorsum positi sunt. Axis vero oculorum cum axe capitinis transverso non concurrit, sed potius a parte inferiore ad superiorem versus ita exsurgunt oculi, ut, si quis adversos spectet, cornibus duobus sursum et paullulum retrorsum inflexis comparari possint (Fig. 5). Quo ex oculorum situ haec sequantur necesse est.

Oculus, si quis a parte superiore eum cōtempletur, rotundus comparet, propter quod desuper insipienti pars minima patet, i. e. finis tantum supremus, qui dilatatus est et sursum erectus: Fig. 6. Ab inferiore parte intuenti oblongior videtur oculus, quum inde major tubuli pars conspici queat. A latere, si quis oculum collustret, termini ejus posteriores ob situm tubuli inflexum interlucere videntur quasi circulus minor in majore descriptus circulo, ejusdemque circuitum inferioren tangens: quae res pro situ oculi, qualis tum forte observanti offertur et quo interius tubuli circuitum inspexeris, commutabilis sane est: at vero ad finem usque tubuli posteriorem si inspexeris, circulus ille minor alteri majori concentralis appetet: qui circulus minor ista est apertura interlucens, qua oculus cum vesicula encephali cohaeret. (Fig. 7.)

Quo adspectu facile aliquis adducatur, ut lentem jamjam conformatam credat: quod vero nondum accidisse, id cuique persuasum erit, quum oculus diversis ex partibus circumspicerit persecueritque.

Crassescientibus et dilatatis iis parietibus, quibus vesicula encephali prima terminatur, oculi ab his sejunctio, quae in modum coarctationis processit, (Abschnürung) ad extremum serme perducta est: qua re quae inter oculum et vesiculam encephali aperturae initio latius patuerant, hae contractae magis magisque et angustae factae sunt, ut hoc denique tempore tamquam foramina exigua aegre conspici queant. Oculi parietibus vesiculae encephali prope adjacent.

Qui gradus oculorum evolutionis quum in embryone jam magis adulto plane cognosci possit, ab omnibus quoque observatoribus perspectus est: quorum quidem descriptio congruentior, opiniones vero de prima oculorum evolutione maxime sunt inter se diversae.

Quaenam partes constituant oculum hac periodo evolutionis? Quid jam exstat?

Pro diversis, quae occurunt in historia evolutionis, judiciis hac quoque de resentiae quam maxime inter se discrepanter. Cl. Huschke haec refert:<sup>1)</sup>

„Die primitiven Organe der Augen sind demnach die Höhlen des Aupsels, die durch Faltung aus den äußern Integumenten hervorgegangen sind, anfangs offen stehen, und

deren Wände theils mit diesen, theils mit den Hirnhäuten zusammenhängen. Von einer Krystall-Linse ist noch keine Spur, von einem Glaskörper nur eine undeutliche in einer wasserhellen Flüssigkeit, welche, ohne von einer besondern Haut umgeben zu sein, die Höhle des kaum geschlossenen Augapfels ausfüllt und ununterbrochen in diejenige übergeht, welche die vom Nervenmarke noch leeren Hirnzellen oder Hirnventrikel ausfüllt.“

Cl. de Baer<sup>1)</sup> oculum, ut jam vidimus, ex parietibus lateralibus vesiculae encephali, laminis dorsalibus conformatae, procrescere (sich herausstülpfen) arbitratus est: repletum esse liquore quodam, materia formativa partium centralium systematis nervorum „Vorläufer der Centraltheile des Nervensystems“; ex quo in vesiculis encephali cerebrum, in vesicis vero ocularibus nervus opticus oriatur.

Quum vero, qualis nunc est status historiae evolutionis, cognitum habeamus, prima embryonis rudimenta ipsum esse sistema nervorum centrale, inde non est dubium, quin oculis, cum canali centrali quam proxime connexis ac posterius in modum coarctationis sejunctis, idem insit primordium, seu, ut ita dicam, *systema nervorum centrale oculi*, i. e. *nervus opticus in toto ambitu*. Atque ea quidem periodo, ad quam usque oculi persecuti sumus evolutionem haec tantum pars nervi optici exstat, quae *retina* vocatur; illa vero pars quam dicimus nervum et tractum opticum cum chiasmate nihil distingui potest.

Quae involucra sistema nervorum centrale circumplicant, iisdem ipsis quoque retina involvitur: haec sunt *systema vertebrale* et *systema cutis*.

**Adnotatio.** A scriptoribus permultis ubi momentum istud evolutionis enarratum legimus, res ita fere descripta est quasi hoc etiam tempore nervus opticus *proprius dictus* jam conspici possit (cf. Baer V. I. p. 30, Bischoff p. 211); certe quidem haec ejus rei explicatio omni omnino perspicuitate caret. Constat tamen conspicuum illum nondum esse quum bulbus oculi parietibus encephali vesiculae quam proxime adjaceat. Hoc sane dicat aliquis, eundem locum, quo bulbi cum vesicula encephali fiat conjunctio, primum esse rudimentum nervi optici proprius sic dicti: at observanti quidem conspicuum nihil est. Postera enim periodo, quum cerebrum magis increverit, nec non oculi magis etiam distenti in terminis capitinis lateralibus inferioribus jaceant, tum demum limes conspicitur tenuis albidus, qui a parte bulbi posteriore proficiscitur, deinde ad lineam capitinis medium excurrit, ibique egressam ex altera parte lineam attingit ac denique in ea regione, qua vesicula encephali prima et secunda (Ventric. tertius et aquaed. Sylvii) inter se conterminae sunt, e conspectu recedit. Is limes albidus *nervus est opticus et tractus nervorum opticorum*.

Nunc igitur, quae observata prima evolutionis periodo adhuc usque cognovimus, paucis denuo complectamur.

1) I. c. pag. 7.

1) I. c. V. I. p. 25.

Oculi jam *primitus* in utraque parte vesiculae encephali primae ex *duplici nascentur primordio*, tamquam dilatatio quaedam parietum lateralem, seu potius sejunctio, quae in modum coarctationis processit, quum forma vesicae induit simul suo ipsorum incremento augescant (als eine Hervorwucherung oder blasenartig hervortretende und durch eigenes Wachsthum sich vergrößernde scheinbare Abschnürung).

Evolente sese ac latius incremente vesicula encephali prima in dies etiam ea coarctatio expletior perfectiorque evadit, ut denique oculi tamquam vesicae vel tubuli oblongi ac sursum inflexi parti capitis inferiori laterali et simul parietibus ventriculi tertii adhaereant.

Aperturae illae, quae inter vesicas patent oculorum et vesiculam encephali, quum primo adsint latiores, paullatim deinde angustiores fiunt et postremo vix conspici possunt.

Nervus opticus proprius sic dictus et tractus nervorum opticorum adhuc distingui prorsus nequeunt.

Oculus, qualis hac periodo offertur, intrinsecus sub forma appetet vesicae clausae i. e. *retinae*, quae liquore quadam impleta est, extrinsecus vero involucro circumdatur, quod ex primordio systematis vertebralis et partem anteriorem versus cuto constitutum est.